
1 
 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariului de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, 

gradul profesional asistent, gradația de vechime 0 în cadrul aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana în anul 2025 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 27.11.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 4927/24.10.2025; 
– Raportul nr. 4928/24.10.2025 întocmit de secretarul general al Comunei Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Cap. I, lit. A, punctul III – Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația 

publică locală din Anexa VIII, Familia Ocupațională de Funcții Bugetare „Administrație; 
– Dispoziției nr. 121/15.10.2025 emisă de Primarul Comunei Cotmeana privind numirea pe 

perioadă  în funcția publică de execuție definitivă la terminarea perioadei de stagiu, în cazul  
doamnei Oprea Maria - Alexandra - inspector, clasa I, în cadrul Compartimentului asistență 
socială din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

     Văzând că potrivit prevederilor: 
– HCL nr. 7/31.01.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru 
personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2024, în anexă nu a fost prevăzut salariu de bază pentru 
funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent. 

– HCL nr. 19/16.12.2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 
contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, în anul 2025 nu au 
aplicabilitate în anul 2025 pentru motivul că, acestea se menţin la acelaşi nivel cu cel acordat 
pentru luna noiembrie 2024 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi 
desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, conform art. I, alin. (3) din OUG nr. 156/2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative precum și pentru prorogarea unor termene; 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 84, art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit.c), alin. 4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 6, art. 7, lit. a), lit. d), art. 10 și art. 11, art. 12, alin. (1), art.19, alin. (2), art. 38, alin. (2), 

lit. b) și alin. (3), lit. e) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

– art. 1, alin. (2), lit. a), art. 39, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul 139, alin. (1) art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 



2 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. (1) Se aprobă salariu de bază aferent funcției publice de execuție – inspector, clasa I, 
gradul profesional asistent, gradația de vechime 0 în cadrul aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana cu gradația de vechime – 0 în cuantum de 4220 lei. 

(2) Drepturile salariale se stabilesc prin Dispoziție a Primarului, în baza art. 1, alin. (1). 
Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare la Tribunalul Argeș – Secția 
Contencios - administrativ. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

    Nr. 48                                                                                          Data: 27.11.2025 
 

         Presedinte de sedinţă                                                                             Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei 
          MARINICĂ NICOLAE                                                           GHINEA IONELA –LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr 
de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
___ consilieri prezenți la ședință. 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.  

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 
…......../……............/2025 

 
 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 
 
…....../..…................/2025 

 
 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 
 
.....…./..................…/2025 

 
 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
 
......…/...............….../2025 

 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 
 
..…..../…................../2025 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

 
…...../……………..../2025 

 
 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                                          PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                     Secretar General 
                                                                                                                         GHINEA IONELA - LILIANA 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariului de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul 

profesional asistent gradația de vechime 0 în cadrul aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana în anul 2025 

 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 27.11.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 4927/24.10.2025; 
– Raportul nr. 4928/24.10.2025 întocmit de secretarul general al Comunei Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Cap. I, lit. A, punctul III – Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația publică 

locală din Anexa VIII, Familia Ocupațională de Funcții Bugetare „Administrație; 
– Dispoziției nr. 121/15.10.2025 emisă de Primarul Comunei Cotmeana privind numirea pe perioadă  în 

funcția publică de execuție definitivă la terminarea perioadei de stagiu, în cazul  doamnei Oprea Maria 
- Alexandra - inspector, clasa I, în cadrul Compartimentului asistență socială din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș 

     Văzând că potrivit prevederilor: 
– HCL nr. 7/31.01.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din  

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru personalul din serviciile publice de 
interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, începând cu data de 01.01.2024 nu a 
fost prevăzut salariu pentru funcția publică de execuție  inspector, clasa I, gradul profesional asistent. 

– HCL nr. 19/16.12.2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, în anul 2025 nu au aplicabilitate în anul 
2025 pentru motivul că, acestea se menţin la acelaşi nivel cu cel acordat pentru luna noiembrie 2024 în 
măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, 
conform art. I, alin. (3) din OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative precum și pentru prorogarea unor termene; 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 84, art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit.c), alin. 4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 6, art. 7, lit. a), lit. d), art. 10 și art. 11, art. 12, alin. (1), art.19, alin. (2), art. 38, alin. (2), lit. b) și 

alin. (3), lit. e) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– art. 1, alin. (2), lit. a), art. 39, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul 139, alin. (1) art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. (1) Se aprobă salariu de bază aferent funcției publice de execuție – inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent în cadrul aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu gradația de vechime 
– 0 în cuantum de 4220 lei. 

(2) Drepturile salariale se stabilesc prin Dispoziție a Primarului, în baza art. 1, alin. (1). 
Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ cu modificările și completările ulterioare la Tribunalul Argeș. 
Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă 

Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              Nr. 4927/24.10.2025                     
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: stabilirea 

salariului de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, gradația de vechime 0 în cadrul aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana în anul 2025, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
 

Potrivit prevederilor art.11, alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice: „Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie“ din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale 

şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după 

caz, în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a 

reprezentanţilor salariaţilor”. Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, fără a depăşi nivelul 
indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în 
bugetele de venituri şi cheltuieli. 

Salariile de bază sunt diferenţiate pe funcţii, grade/trepte şi gradaţii. Fiecărei funcţii, fiecărui 
grad/treaptă profesională îi corespund 5 gradaţii, corespunzătoare tranşelor de vechime în muncă, cu 
excepţia funcţiilor de demnitate publică şi funcţiilor de conducere pentru care gradaţia este inclusă în 
indemnizaţia lunară/salariul de bază prevăzut pentru aceste funcţii în anexele nr. I-IX din Legea-
cadru. 

Prevederile HCL nr. 19/16.12.2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice 
și contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, în anul 2025 nu au 
aplicabilitate în anul 2025 pentru motivul că, acestea se menţin la acelaşi nivel cu cel acordat pentru 
luna noiembrie 2024 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în 
aceleaşi condiţii, conform art. I, alin. (3) din OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative precum și pentru prorogarea unor termene; 

Iar prin HCL nr. 7/31.01.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 
contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru personalul din 
serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local Cotmeana, începând cu data 
de 01.01.2024, în anexă nu este prevăzut și salariul de bază pentru funcția publică de execuție – 
inspector, clasa I, gradul profesional asistent, deoarece la acea dată funcțiile publice din cadrul 
instituției noastre erau pentru gradul profesional superior/principal.  

Conform HCL nr. 45/01.08.2024 organigrama şi statul de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Cotmeana au fost modificate, prin transformarea postului vacant - funcție publică de execuție 
inspector, clasa I, gradul profesional superior în funcția publică de execuție inspector, clasa I, gradul 
profesional debutant în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, datorită încetării Raportului de serviciu al ocupantului postului, prin 
demisie. 

Salariul de bază pentru gradul profesional debutant, gradația de vechime 0 a fost stabilit prin 
HCL nr. 53/24.10.2024 în cuantum 4150 lei, iar potrivit HCL nr. 37/27.06.2024 privind majorarea 
salariilor de bază cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru funcțiile publice 
și contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, începând cu data de 



5 
 

01.06.2024, salariu pentru gradul profesional imediat superior celui asistent (adică principal) gradația 
de vechime 0 a fost în cuantum de 4232 lei, motiv pentru care propunem ca salariul de bază pentru 
funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent, gradația de vechime 0 să 
fie 4220 lei  

Prin Dispoziția nr. 121/15.10.2025 emisă de Primarul Comunei Cotmeana, d-na Oprea Maria - 
Alexandra - inspector, clasa I în cadrul Compartimentului asistență socială din aparatul de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, ID post 191534 a fost numită pe perioadă nedeterminată în funcția 
publică de execuție definitivă inspector, clasa I, grad profesional asistent la terminarea perioadei de 
stagiu de 12 luni ca funcționar public debutant și a obținerii calificativului „corespunzător” la 
evaluarea activității perioadei de stagiu. 

 
Având în vedere cele prezentate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind stabilirea 

salariului de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent 

în cadrul aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în anul 2025. 
  

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA                                                                    

                                                                                                                 
 

RAPORT  nr. 4928/24.10.2025                     
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind stabilirea salariului de bază pentru funcția publică 

de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent gradația de vechime 0 în cadrul 
aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în anul 2025, facem următoarele 
aprecieri: 

– Potrivit prevederilor art.11, alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice: „Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie“ din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi 
consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc 
prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la 
nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor”. Nivelul veniturilor salariale se 
stabileşte, fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar, cu încadrarea în 
cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

– Salariile de bază sunt diferenţiate pe funcţii, grade/trepte şi gradaţii. Fiecărei funcţii, fiecărui 
grad/treaptă profesională îi corespund 5 gradaţii, corespunzătoare tranşelor de vechime în 
muncă, cu excepţia funcţiilor de demnitate publică şi funcţiilor de conducere pentru care 
gradaţia este inclusă în indemnizaţia lunară/salariul de bază prevăzut pentru aceste funcţii în 
anexele nr. I-IX din Legea-cadru. 

– Prevederile HCL nr. 19/16.12.2025 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile 
publice și contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, în anul 
2025 nu au aplicabilitate în anul 2025 pentru motivul că, acestea se menţin la acelaşi nivel 
cu cel acordat pentru luna noiembrie 2024 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie 
şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, conform art. I, alin. (3) din OUG nr. 156/2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative precum și pentru prorogarea unor termene; 

– Iar prin HCL nr. 7/31.01.2024 prin care au fost stabilite salariile de bază pentru funcțiile 
publice și contractuale din  aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana și pentru 
personalul din serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, începând cu data de 01.01.2024, în anexă nu este prevăzut și salariul de bază 
pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent, 
deoarece la acea dată funcțiile publice din cadrul instituției noastre erau pentru gradul 
profesional superior/principal. 

– Conform HCL nr. 45/01.08.2024 organigrama şi statul de funcţii la nivelul Primăriei 
Cotmeana au fost modificate, prin transformarea postului vacant - funcție publică de execuție 
inspector, clasa I, gradul profesional superior în funcția publică de execuție inspector, clasa I, 
gradul profesional debutant în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, datorită încetării Raportului de serviciu al 
ocupantului postului, prin demisie. 

– Salariul de bază pentru gradul profesional debutant, gradația de vechime 0 a fost stabilit prin 
HCL nr. 53/24.10.2024 în cuantum 4150 lei, iar potrivit HCL nr. 37/27.06.2024 privind 
majorarea salariilor de bază cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru 
funcțiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
începând cu data de 01.06.2024, salariu pentru gradul profesional imediat superior celui 



7 
 

asistent (adică principal) gradația de vechime 0 a fost în cuantum de 4232 lei, motiv pentru 
care propunem ca salariul de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, 
gradul profesional asistent, gradația de vechime 0 să fie 4220 lei  

– Prin Dispoziția nr. 121/15.10.2025 emisă de Primarul Comunei Cotmeana, d-na Oprea Maria 
- Alexandra - inspector, clasa I în cadrul Compartimentului asistență socială din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, ID post 191534 a fost numită pe perioadă 
nedeterminată în funcția publică de execuție definitivă inspector, clasa I, grad profesional 
asistent la terminarea perioadei de stagiu de 12 luni ca funcționar public debutant și a obținerii 
calificativului „corespunzător” la evaluarea activității perioadei de stagiu. 

 
 
Din aceste considerente, supunem spre aprobare proeictul de hotărâre privind stabilirea salariului 

de bază pentru funcția publică de execuție – inspector, clasa I, gradul profesional asistent în cadrul 
aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în anul 2025 
 

 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 


